
        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  ΑΤΤΙΚΗΣ     Αθήνα,   20  / 05 / 2013 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ        

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                         Αρ.Πρωτ : 25968/21657 

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠ.ΑΥΤ/ΣΗΣ & ΝΔΠΔΔ 

----------------------------------------------------- 

Ταχ.Δ/νση     : Λ.Κατεχάκη 56   

Ταχ.Κώδικας  : 115 25  

Πληροφορίες  :  Μ. Δημοπούλου 

Τηλέφωνο       : 213 2035661                                              

Fax  : 213 2035746                     

                  

          

ΘΘέέμμαα::  ΑΑκκύύρρωωσσηη  ττωωνν  υυππ’’  ααρριιθθμμ..  110077//22001133,,  111155//22001133  κκααιι  112266//22001133  ααπποοφφάάσσεεωωνν  ττοουυ  ΔΔηημμοοττιικκοούύ  

ΣΣυυμμββοουυλλίίοουυ  ττοουυ  ΔΔήήμμοουυ  ΣΣααλλααμμίίννααςς..  
 

 

          ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 225 περί υποχρεωτικού ελέγχου νομιμότητας του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»  (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 238 του ανωτέρω νόμου περί ελέγχου νομιμότητας των πράξεων Ο.Τ.Α. 

και αστικής και πειθαρχικής ευθύνη των αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α.  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 2 του Β.Δ. 17-5-/15-6-1959. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 του Ν. 4038/2012, όπου ορίζεται ότι: «Παρέχεται η δυνατότητα 

στους δήμους και τις περιφέρειες που δεν μπορούν να ισοσκελίσουν τους προϋπολογισμούς τους, 

πριν την προσφυγή στις διατάξεις του άρθρου 262 του Ν. 3852/2010 και τις ρυθμίσεις της υπ’ αριθμ. 

43288/4.10.2011 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, να εγγράψουν στο σκέλος των εσόδων και 

σε αναπτυγμένη μορφή του Κ.Α. που αφορά στα δάνεια, το ποσό που αντιστοιχεί αποκλειστικά και 

μόνο για τα χρέη που έχουν προκύψει μέχρι 31.12.2011, το οποίο θα καλυφθεί με συνομολόγηση 

δανείου από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή με πιστωτικά ιδρύματα». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 5 της υπ’ αριθμ. οικ. 47490/18-12-2012 Κ.Υ.Α. των 

Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών, όπου ορίζεται ότι: «Το άθροισμα των ποσών που έχουν 

εγγραφεί στον προϋπολογισμό έτους 2013 στις ομάδες εσόδων με ΚΑ 01, 02, 03, 04, 05, 07, 11, 14, 

ΑΔΑ: ΒΕΝΜΟΡ1Κ-Τ05



15, 16, 21, 22 δεν μπορεί να υπερβαίνει κατά περισσότερο από 30% το αντίστοιχο άθροισμα που 

εκτιμάται ότι προκύπτει για το έτος 2012. […]Κατά την αναμόρφωση του προϋπολογισμού στη 

διάρκεια του έτους δεν επιτρέπεται η υπέρβαση του αθροίσματος των ποσών που εγγράφηκαν στις 

ανωτέρω ομάδες εσόδων κατά τη σύνταξή του, παρά μόνο εάν κατά την εκτέλεση του τα συνολικώς 

εισπραχθέντα έσοδα από τις ανωτέρω ομάδες υπερβούν το εγγεγραμμένο άθροισμα του ετήσιου 

προϋπολογισμού». 

7. Τις διατάξεις του Μέρους ΙΙ, Κεφάλαιο Γ της υπ’ αριθμ. οικ. 47490/18-12-2012 Κ.Υ.Α. των 

Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών, όπου ορίζεται ότι: «Κωδικός 82. Λοιπές επιστροφές: Η 

κατηγορία αυτή αφορά σε αποδόσεις σε τρίτους (δημόσιο, ασφαλιστικά ταμεία) των 

παρακρατηθέντων φόρων και εισφορών. Οι κωδικοί αυτοί στην ουσία δεν αποτελούν δαπάνες για το 

Δήμο αλλά είναι ποσά που εισπράττονται για λογαριασμό τρίτων και αποδίδονται σε αυτόν. Στις 

υποκατηγορίες 825 και 826 εγγράφονται οι πιστώσεις για την χορήγηση πάγιας προκαταβολής και 

για επιστροφές αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών». 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 5 του Ν. 3536/2007. 

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 12064/8-4-2013 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Δ/νση 

Οικονομικών Υπηρεσιών, Δ/νση Οικονομικών Τ.Α., Τμήμα Οικονομικής Δ/σης & Π.Υ., στο 

οποίο αναφέρεται ότι: «Στην περίπτωση αναμόρφωσης του προϋπολογισμού κατά τη διάρκεια του 

έτους, κατά την οποία ο Δήμος προβαίνει σε αύξηση πιστώσεων της ομάδας εσόδων «32», θα πρέπει 

να υπάρξει ανάλογη αύξηση της ομάδας δαπανών «85» και σε κάθε περίπτωση η αύξηση θα πρέπει 

να δικαιολογείται». 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 16758/14271/2013 έγγραφό μας, με το οποίο η Υπηρεσία μας ζήτησε 

διευκρινήσεις επί της υπ’ αριθ. 107/2013 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου αναφορικά με την 

1
η
 αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2013. 

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10569/17-4-2013 απαντητικό έγγραφο του Δήμου Σαλαμίνας. 

12. Τις υπ’ αριθμ. 107/2013, 115/2013 και 126/2013 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Σαλαμίνας σχετικά με την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2013. 

 

 -Επειδή ο εν λόγω Δήμος με την υπ’ αριθμ. 107/2013 ως άνω απόφαση του Δημοτικού του 

Συμβουλίου προέβη σε αναμόρφωση προϋπολογισμού του ο.ε. 2013 εγγράφοντας έσοδο με Κ.Α. 

3111.003 με τίτλο: «Προϊόν Δανείου για την ισοσκέλιση του προϋπολογισμού, σύμφωνα με το Ν. 

4038/12 για χρέη που έχουν προκύψει μέχρι 31/12/2011» ύψους 1.598.559,51 ευρώ. 

 - Επειδή με την ανωτέρω απόφαση δημιουργούνται νέοι Κ.Α. στην κατηγορία δαπανών «81» οι 

οποίοι θα καλυφθούν από το ανωτέρω δάνειο, γεγονός που συνεπάγεται ότι οι συγκεκριμένοι Κ.Α. δεν 

ΑΔΑ: ΒΕΝΜΟΡ1Κ-Τ05



αφορούν χρέη που έχουν προκύψει μέχρι 31.12.2011, με αποτέλεσμα να καταστρατηγείται ο σκοπός 

χορήγησης του δανείου. 

 - Επειδή με την ανωτέρω απόφαση δημιουργείται Κ.Α. 80-8261.004 με τίτλο «Επιστροφή 

χρημάτων στο Τ.Π.Δ. για ληξιπρόθεσμες οφειλές» ύψους 952.783,91 ευρώ, χωρίς ωστόσο η αιτιολογία 

της εγγραφής να συνάδει με την κωδικοποίηση της ανωτέρω Κ.Υ.Α. 

- Επειδή με την υπ’ αριθμ. 115/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αυξάνονται οι 

πιστώσεις της ομάδας εσόδων «32» κατά 172524,6 ευρώ, χωρίς ανάλογη αύξηση της ομάδας εξόδων 

«85». 

  -Επειδή με την υπ’ αριθμ. 115/2013 ως άνω απόφαση του Δημοτικού του Συμβουλίου 

αυξάνονται οι Κ.Α. των εσόδων 0322.008, 0322.011, 1512.001, 1516.001, 2111.001 και 2112.013, με 

αποτέλεσμα να μην τηρούνται οι οδηγίες της παρ. 4α του άρθρου 5 της υπ’ αριθμ. 47490/18.12.2012 

Κ.Υ.Α.. 

- Επειδή με τις υπ’ αριθμ. 115/2013 και 126/2013 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

αναμορφώνεται ο προϋπολογισμός του Δήμου στη βάση των οικονομικών δεδομένων, όπως αυτά 

διαμορφώθηκαν με την ανωτέρω 107/2013 απόφαση. 

-Επειδή οι ανωτέρω αποφάσεις δεν συνοδεύονται από την προβλεπόμενη από το άρθρο 23 παρ. 5 

του Νόμου 3536/2007 αναλυτική εισήγηση της αρμόδιας Υπηρεσίας, ούτως ώστε να αιτιολογούνται οι 

αυξομειώσεις των Κ.Α. του προϋπολογισμού που αναμορφώνονται. 

 

                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

  

Ακυρώνουμε τις υπ’ αριθμ. 107/2013, 115/2013 και 126/2013 αποφάσεις του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Σαλαμίνας σχετικά με την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2013. 

 

Κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του 

άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον εντός της προβλεπόμενης 

προθεσμίας. (άρθρο 151 του Ν. 3463/2006). 

                                                                                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                                                       ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

 

                                                                                                            

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ  

Κοινοποίηση:   

Δήμο Σαλαμίνας 

ΑΔΑ: ΒΕΝΜΟΡ1Κ-Τ05


